343.21.

metum, ea sic definiunt. Pigritia, est metus consequentis laboris. Terror, metus concutiens. Ex quo fit, ut pudorem rubor, sicut terrorem pallor & tremor, & dentium crepitus consequatur. Timor, metus mali appropinquantis. Pavor, metus mentem de loco mouens. Exanimatio, metus subsequens et quasi comes pavoris. Conturbatio, metus excutiens cogitata. Formido, metus permanens. Voluptatis autem partes hoc modo describunt. Maleuolentia, est voluptas ex malo alterius sine emolumento suo. Delectatio, voluptas suauitate auditus animum delinies. Et qualis

DE
qualis e
lorum, &
& sapor
neris,
quam il
tio, est v
insolent
sta sunt
do puni
iniuria
modò r
Odit
viciſcer
dia, ira
concep
Deside
fit vidē
se perh
tantas
ita cog
terdun
habere
cupit.
bido, c
De a
similit
sapien
affectu
nitione
tant, G

qualis est hæc aurium, tales sunt oculorum, & tactionum, & odorationum, & saporum, quæ sunt omnes vnius generis, ad perfundendum animum tanquam illi quæ factæ voluptates. Iactatio, est voluptas gestiens, & se effrens in solentius. Quæ autem libidini subiecta sunt, ea sic definiunt, vt ira fit libido puniendi eius, qui videatur læsisse iniuria. Excandescencia autem fit ira modò nascens, & modò desistens, quæ

Libidinis species.
361. 27.

θυμωδης Græcè dicitur. Odium, ira inueterata. Inimicitia, ira vlciscendi tempus obseruans. Discordia, ira acerbior intimo odio & corde concepta. Indigentia, libido explebilis. Desiderium, libido eius qui nondum adfit videndi. Affectuum omnium tres esse perhibentur, qui animis hominum tantas perturbationes cient, & interdum ita cogunt delinquere, vt nec famæ interdum, nec periculi sui respectu tuta habere permittant. Ira, quæ vindictam cupit. Auaritia, quæ desiderat opes. Libido, quæ appetit voluptates.

358. 17.
Affectus vehementiores

Lactā. l. 6. cap. 19.

De affectibus philosophi veteres non similiter sensere. Stoici euellendos esse sapienter censent, in cuius animo vice affectuum vniuersalium, quos ex opinione bonorum malorumque nasci putant, supponunt alia quædam: pro cupid-

Hieron. ad Ctesiphon. Cic. 4. Tus. 360. 2. Aug. li. 14. de Ciuit.

Stoici.

piditate, voluntatem eam esse dicentes, quæ cum ratione quid desiderat. Quæ autem aduersus rationem incitata est vehementius, ea libido, vel cupiditas effrenata dicitur. Pro lætitia, quæ definiunt sine ratione animi, elationem substituunt gaudium, quod tum esse dicunt, cum ratione mouetur animus placide atque constanter. Pro metu, qui illi est delinatio sine ratione & examinatione humili atque fracta cautione. Pro ægritudine seu tristitia, quæ definit animi aduersante ratione, contractionem, nihil voluerunt in animo sapientis esse: quod tristitia fit de malo, quod non euenit sapienti. Et hæc quidem Stoici. Peripatetici contra, affectus quos communes animæ cum corpore sentiunt, non euellendos prorsus esse, sed moderandos aiunt. Quamuis & Stoici eo reuoluuntur, quod Peripatetici perueniunt. Nam quæ tollenda esse censent, non tollunt, sed temperant. Siquidem natura tantummodo immutant, res ipsas manere sinunt, quæ reuera tolli non possunt prorsus. Hoc enim esset hominem ex homine tollere, & in corpore constitutum esse sine corpore, ut ait Hieronymus in epistola ad Cresiphonem. Quam & virtutem, cui soli locum relinquunt, hac ratione ab homine amouerent.

Peripateticorum sententia de affectibus.

357.27.

Nam

Nam si virtus est in medio iræ impetu se ipsum cohibere, & reprimere, quod negare non possunt. caret ergo virtute, quisquis ira caret. Si virtus est libidinem corporis contemnere, virtute careat necesse est, qui libidinem quã temperet non habet. Si virtus est cupiditatem ab alieni appetitione refrenare, nullam virtutem potest habere, qui caret eo ad quod cohibendum virtutis usus adhibetur. Vbi ergo vitia non sunt, nec virtuti locus est: sicut nec victorię quidem vbi aduersarius nullus est. Affectus igitur, quasi vbertas animorũ est naturalis. Nam sicut in sentes ager qui est natura fecundus, exuberat: sic animus incultus, vitijs sua sponte inualescentibus velut spinis obducitur. Non est itaque probanda sententia Stoicorum, de euellendis stipitibus affectuum, neque semper proprietate vocum ab illis posita, Christiana locutio refrendanda est. Sed nec Peripateticorum sententia de affectibus moderandis Lactantio probatur, quod affectus vitia esse concedentes, ea mediocriter temperent. Carendũ enim est vitijs etiã mediocribus. Quin potius efficiendũ fuit, primum ne vitia essent, nec enim quicquam vitiosum nasci potest, sed vitia fieri, si malè vtamur affectibus, virtutẽ

*Aug. l. 14.
de ciuit.*

*Lactan. li.
6. de vero
cultu.*

fi

si bene. Deinde monstrandum est, non ipsos affectus, sed eorum causas moderandas. Non est, inquiunt, nimia lætitia gestiendum, sed modicè ac temperatè. Hoc verò tale est, quale si dicerent non esse concitatè currendū, sed gradiendum moderatè. At potest & qui graditur errare, et qui currit rectā viam tenere. Inveniuntur certè aliqua, vbi non tantū modicū, sed vel punctum gaudere vitiosum est: & alia cōtra, vbi exultare lætitia: vel minimè, criminofum. Quid tādē nobis ista mediocritas proderit? Nō igitur in his moderandis sapientiæ ratio versatur, sed in causis eorum, quoniam extrinsecus commouentur. Nec his potissimum frena imponi oportuit, quoniam & exigui possunt esse in maximo crimine, & maximi possunt esse sine crimine. Alsignandi itaque fuerunt certis temporibus, & rebus, & locis, ne vitia sint, quibus rectè vti licet. Quod si fiet, non modo vitia non fient, quæ philosophi esse vitiosa sentiunt, sed etiam virtutes si ad debitum finem id est, ad Deum referantur.

388. 31. Cupiditas, verbi causa, inter vitia numeratur. Sed si hæc, quæ terrena sunt concupiscit, vitium est, virtus aut si celestia. Qui enim iustitiā, qui eñ, qui vitā perpetuam, cæteraq; id genus cupit,

COR-

consequi opes istas, & honores cōtem-
 net. Dicit fortassē Stoicus, voluntate
 opus est ad hæc consequenda, non cu-
 piditate: imò verò parum est velle, mul-
 ti enim volunt, sed cum dolor visceri-
 bus accesserit, voluntas cedit, cupiditas
 perseverat, qui si efficit vt contemptui
 sint omnia, quæ à cæteris appetuntur,
 summa virtus est. Siquidem continen-
 tiæ mater est, ideoq; potius id efficere
 debemus, vt affectus, quibus præve yti-
 vitium est, dirigamus in rectum, ita fiet
 vt virtutes sint. Ira igitur ad coërcionē
 peccatorū, id est, ad regendā subiecto-
 rū disciplinā data est, vt melius licentiā
 cōprimat, & compescat audaciam. At
 qui terminos eius ignorat, irascitur pa-
 ribus, aut fortioribus temerè, inde ad im-
 mania facinora profilitur, inde ad cæ-
 des, inde ad bella consurgitur. Cupidi-
 tas ad desiderāda & conquirenda vitæ
 necessaria tributa est, sed qui nesciunt
 fines eius, insatiabiliter opus congerere
 nituntur. Hinc venena, hinc circūscri-
 ptiones, hinc falsa testimonia, hinc om-
 nium fraudum genera erumpen. Libi-
 dinis affectus ad procreando, filios in-
 fitus & innatus est, sed qu' limites eius
 in aō non tenet, vtūtur eo ad solā vo-
 luptatē, inde illicitæ r.uptiæ, inde adu-
 lteria & stupra, inde omnes corruptelæ
 R orium

267.35

360.27

355.28

oriuntur. Redigēdi igitur affectus praui in viam rectam, in qua etſi vehemētes sunt, culpam tamen habere nō poſſunt. Danda igitur opera, vt ratio que diſcernit expetenda à fugiendis præſi- quaſi dux animæ & gubernator, vacetque temeritate & inſcitia: appetitus veſt̄o obtemperet rationi, illam neque præcurrendo, neque deſerendo, iudici- umque in ſuis deſiderijs rationis expe- ctet, nēve efficiat, vt homo, etſi meliora videat probetq̄; deteriora tamē ſequatur. Porro appetitum rationi obedire, declarat obiurgationes & admonitio- nes. Hinc & Ariſtoteles cupiendi vim & appetendi, rationis quodammodo eſſe ait participem, eo ſcilicet quo ipſi obedit & obtemperat. Sed hæcenus de carne & affectibus dictum ſit. Alter ho- ſtis eſt ſpiritualis. *Mundus totus*, vt Ioan- nes ait, *in maligno poſitus: Omne enim*, eodem teſte, *quod eſt in mundo, concupi- ſcentia carnis eſt, & concupiſcentia oculorū, & ſuperbia vitæ.* Eſt autem Concupi- ſcentia carnis (ait Auguſtinus) non mo- do libidinis & rei venereæ, ſed omniū quæ ad carnem pertinēt immoderatus & illicitus vſus, ſiue cibi, ſiue potus, ſiue luſus. Concupiſcentia veſt̄o oculorū & auaritiā & omnem inanem com- prehendit rerum expetibiliū curioſita-

370.19.

359.13.

97.26.

Ariſt. 1.

Ethic.

1. Ioan. 5.

Mundus.

1. Ioan. 2.

346.3.

Cōcupiſcen

tia carnis.

252.31.

tem. S
gancia
tere a
hil pra
pius p
bus lo
vos m
ſumus
na ſec
tunc
gratia
tam v
reri n
num e
quam
deuore
mines
aut pr
dos &
potest
quod
Euan
niaco
illos i
retur.
dicare
inual
ſione
bolur
tam p
ceps i

tem. Superbia, vitæ omne genus arro-
gantia & ambitionis ac superbia. Præ
183.20.

terea sunt multi mundo addicti, ac ni-
hil præter mundum sapientes, qui sæ-
pius pios odio prosequi solent: de qui-
bus Ioannes: *Nolite mirari fratres, si odit*
1. Io. 17. 3.

vos mundus, nos scimus quoniam translati
sumus de morte ad vitã, hoc est, si frater-
na secundũ Deũ charitas in nobis est,
tunc scimus de morte peccati ad vitã
gratiã nos esse translatos, & hanc vi-
tam viuentes, mortem temporalem ve-

ri non oportet. Tertius hostis homi-
num est diabolus, qui (vt Petrus ait) *tan-*
quam leo rugiens, circumit, quærens quem
deuoret. Ab hoc tentationes fiunt in ho-

mines, aut pro suis peccatis puniendos,
aut pro Domini misericordia proban-
dos & exercendos. Fiunt autem non

potestate eius, sed permissu Domini. Id
quod inter cætera colligere licet ex illo
Euangelij loco, vbi diaboli ex dæmo-
niaco pellendi, Christum petierunt, vt

illos in gregẽ porcorum ingredi pate-
reretur. Quod quidẽ fecit, partim vt in-
dicaret malignitatem diaboli, eã tamen
inualidam ad nocendum sine permis-
sione diuina: partim vt ostenderet dia-
bolum in eis plurimum valere, qui vi-
tam porcorum agunt, qui ob id prin-
ceps mudi dictus est. Sic & Iob afflixit
1041. 12.

364. 3.

R 2 facul-

facultate à Deo expetita. Inter ceteras autem plurimas oppugnandi rationes quibus hominē diabolus adoritur, est & illa qua cogitationes malas cordi

392.8. immittens, ad mala patrandā hominē perducit. Cuius rei exemplum est in Iuda proditore, de quo Ioannes sic scriptum reliquit. *Cum diabolus iam immisisset in cor Iudæ, ut traderet Iesum.*

Ioan. 13.

Diabolus Græcum nomen est, significans criminatorem. Non est enim dicente Christo, veritas in eo, quia mendax est & pater eius, mendacij scilicet.

Ioan. 8.

Hic & dæmon dicitur in literis sacris,

Aug. ex. c.

2. civ. Dei

hoc est sciens. Apud Gentiles verò dicebantur boni & mali dæmones. Porro dæmones, hoc est, scientes dicuntur, non quòd aternas temporū causas & quodammodo præcipuas in Dei sapientia contemplentur, sicut angeli boni. Sed quòd quorundā signorū nobis occultorū maiore experientia, vel etiā longitudine temporū peritiores facti, vel ab angelis sanctis insū Dei de quibusdam rebus certiores reddi soliti, multo plura futura quā homines perspiciant, dispositionesq; id est, ea quæ facturi sunt, aliquādo prænūcient, veluti diuinādo.

106.31.
*Diaboli in
qua condi-
tione crea-
ti fuerē.*

Fuerunt autē diaboli angelis sanctis quales creati, verū proprio vitio maligni facti. Nā quū vnus inter illos dicitur

rior quasi princeps fuisset, atq; ob hoc
eminencia naturæ & scientia inflatus,
Deus dici voluisset, multosq; in praua
rationem traxisset, vna cū illis de cœ
lo eiect⁹ est, de qua re Petrus: *Deus* (in- *2. Petr. 2.*
quit) *angelis peccantibus nō pepercit, sed ru-*
dentibus inferni detractos in tartarū tra-
didit cruciandos, in iudiciū reservari. Chri-
stus item apud Lucam: *Videbam satha-*
nam sicut fulgur cadentē de cælo. Id & E- *Luca. 10.*
saia significauit, cūm diceret regē Ba- *Esai. e. 18.*
byloniæ perinde casurū atque Luciferū
de cælo. *Quomodo cecidisti (inquit) de cælo*
Lucifer, qui mane oriebaris? Ceteri autem
angeli qui Domino pia obedientia co-
hæserunt, gratia Dei sic in omnibus cō-
cundati sunt, vt nunquam cadere pos-
sint à beata vita, qua fruuntur Domino
coherentes.

Angelorū tres hierarchias esse quidā *Diony. de*
tradit. Supremā, mediam, & infimam. *cælesti hie-*
Quartū singulæ ternos ordines cōtinēt. *rarchia.*
Suprema Seraphinos, Cherubinos &
Thronos. Media Dominationes, Princi-
parus, Potestates. Infirma Virtutes, Ar-
chāgelos, et qui Angeli magis pprio vo-
cabulo, quod est alioqui omnib⁹ cōmu-
ne nominātur. Licet aut cūcta gratiarū *Hebr. e. 2.*
munera omnes acceperint, alia tamē a-
lijs largi⁹ tributa sunt. Itaq; Seraphini
appellantur, qui cæteris charitate præ-
stant.

stant. Cherubini qui sapientia, ac ceteri eodem modo. Sed quanquam angeli quod superiores sunt, hoc rarius à Deo in ministerium aliquod mittuntur (tulares enim quorum cuique singuli homines committuntur, ex infimo ordine sunt) tamè ex omnium ordine quadoque mitti testatur Paulus, qui, inquit, *omnes sunt administratorij spiritus in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis.* Atque ob id angeli, hoc est, nuncij dicuntur. Nam angeli ex eo quod sunt, spiritus sunt. Cuncta autem que in rebus insensibilibus, vel creaturis sensibilibus geruntur, per illos administrari qui ambigit, multum à luce veritatis desipit. Qui etiam orationes & vota nostra dicuntur offerre Deo. Non quia Deum doceant, quia omnia antequam fiunt, sicut & postea quae facta sunt novit: sed quia eius voluntatem super his consulunt, & quod Deo iubente completum esse cognoverunt, hoc nobis vel evidenter vel latenter reportent. Ordinum angelorum inter ceteros sacrae scripturae locos, est mentio apud Paulum ad Colossien. *Quoniam in ipso Christo scilicet, condita sunt universa in caelis & in terra, visibilia & invisibilia, siue throni, siue dominationes, siue principatus, siue potestas. Omnia per ipsum & in ipso*

Matth. 18.

Hebra. 1.

Aug. de cognitione veritatis vitae.

Aug. lib. de medit.

Tobias 12.

Coloss. 1.

DE
socreata
beat bea
quae ibi
cum ou
nuncupe
rare con
lationib
gelisque
bus con
fit, deser
Quib
pugnad
suo doc
lam, va
re tenta
lit, qua
Lucas d
& pauc
neus su
flueret,
scipulis
rent, if
quod &
tur veri
praecep
les pug
ribus o
nit inte
tatione
mogra
mensan

so creata sunt. Quomodo autem se habeat beatissima illa superna societas, quæ ibi sint differentia personarum, cum omnes generali nomine angeli nuncupentur, Augustinus se ista ignorare confitetur. Sed hæc de tribulationibus & hostibus spiritalibus, angelisque diximus. Deinceps arma quibus contra prædictos hostes utendum sit, describamus.

Quibus armis contra hostes spirituales pugnandum est, Christus ipse exemplo suo docuit. Quem cum diabolus in gulam, vanam gloriã, & avaritiã inducere tentasset, ille sacrã scripturã protulit, qua illũ refelleret, ut Matthæus & Lucas docent. Idemque cum moestitia & pauore afficeretur, adeo ut sanguineus sudor è corpore illius in terrã deflueret, ter ad Deũ patrem orauerat, discipulisque suis, ne in tẽrationem intrarent, istuc ipsum faciendũ præceperat, quod & ipse aliã factitabat. Sciẽtia igitur verbi diuini, & precatio, sunt arma præcipua, quibus contra hostes spirituales pugnandũ est. Sanẽ scientia salutaribus opinionibus & præceptis communit intellectum humanũ aduersus tentationes. In quam sententiam Psalmographus dixit: *Parasti in cõspectu meo literarum mensam aduersus eos qui tribulant me.*

R 4 Nec

*In Enchir.
ad Laurentium.*

Arma contra hostes spirituales quæ.

Luc. 22.

156.14.

*Sacrarum
vilitas.*

364.3. Nec enim aliunde efficacius solamen
 haberi potest, quam ex literis sacris, do-
 cente eodem. *Nisi quod lex tua* (inquit)
meditatio mea est, tunc forte perissem in
afflictione mea. Atque ob id eloquia Do-
 mini dulciora melle esse ait faucibus
 suis. Præterea legē Dei lucernā pedibus
 & lumen semitis suis, quod scilicet ani-
 mū humanum literæ sacræ suavis simi-
 pascant, in tenebris q̄; vitæ huius homi-
 nibus ingredientibus tanquā fax præpa-
 ceat, ne quid offendat, néve aberrēt ab
 ea via quæ ducit ad vitā beatam & im-
 mortalē. Siquidem & à vitijs deterrēt,
 & animū attentū emolliūt atq; trans-
 formant. Vnde malleo conterētī perit,
 igniq; & gladio cōparantur. Præterea
 fidem, spem, charitatem, cæterasq; vir-
 tutes edocent, vt Paulus ad Timotheū
 scribit. *Omnis* (inquit) *scriptura diuinitus*
inspirata, utilis est ad docendum, ad argu-
endum, ad corripiendum, ad erudendum
in iustitia, vt perfectus sit homo Dei ad vo-
ne bonum instructus. Porro precatio po-
 ra in cælum subducit affectū, in quam
 arcem animus humanus per fidē, spem,
 & charitatem sublatuſ si fuerit, ab ho-
 stibus spiritalibus neutiquā expugna-
 ri poterit. Quis enim est qui contra
 Deum præualeat? Qui si pro nobis fia-

Jerem. 23.

Hebræ. 4.

Ephē. 6.

2. Tim. 3.

Precatio.

370.1.

Rom. 8.

DE
 rit, quis
 proculd
 ritareq;
 vt scrip
 minus (i
 cantibus
 tum se f
 diet, &
 ipse fut
 cunque
 cipietis.
 illum, r
 bis, scit
 digean
 inflect
 interp
 mur or
 storum
 ne De
 dator
 mus,
 dem c
 seren
 effici
 ra, qu
 Non
 audit
 suam
 intel
 semp
 clina

rit, quis contra nos? futurus est autem
 proculdubio, si fide & spe firma, cha-
 ritateq; ardente eum inuocauerimus:
 vt scriptura diuina docet. *Prope est Do-*
minus (inquit Propheta) *omnibus inuo-*
cantibus eum in veritate. Voluntate timen-
tium se faciet, & deprecationem eorū exau-
diet, & saluos faciet eos. Hoc & Christ⁹
 ipse futurum pollicitus est. *Omnia que-*
cunq; petieritis in oratione credentes ac-
cipietis. Vult autem Deus vt precemur
 illum, nō vt doceamus quo opus sit no-
 bis, scit enim, vt Christus ait, quib⁹ in-
 digeamus antequam petamus. Verū vt
 inlectamus, vt familiares efficiamur
 interpellationis frequētia, vt humilic-
 mur orando, vt que peccatorum no-
 strorum sepe recordemur, quamque fi-
 ne Deo nobis non sufficiamus, sed illū
 datorem omnium bonorum agnosca-
 mus, & petendo credamus. Quæ qui-
 dem dum à nobis fiunt, corda nostra
 serenantur ac purgantur, capacioraque
 efficiuntur ad excipienda diuina mune-
 ra, quæ spiritaliter nobis infunduntur.
 Non enim ambitione precum nos ex-
 audit Deus, qui semper paratus est dare
 suam lucem nobis, non visibilem, sed
 intelligibile & spiritalem, sed nos non
 semper parati sumus accipere, cū in-
 clinamur in alia, & rerū temporalium,

R 5 cupi-

Psal. 144.

Matth. 21.

Marc. 11.

*Cur Deum
oramus.*

Matth. 6.

Chryso. ho-

mil 19. in

Matth.

368. 26.

*Aug lib. 2.
de sermo.*

*Dominici
monte. epi.*

121.

Quid est oratio
Hommilia. 31.
in Genesin.
386. 1.

Theoph. super
Matth.

Joan. 4.
Matth. 15.

Luc. 22.
Matth. 6.

De orando
Deo ad
Proban.

cupiditate obtenebramur. Quid autem sit oratio dicendum est. Oratio (vt Chrysostomus describit) est colloquium cum Deo. Vel, vt Augustinus, est mentis deuotio, id est, conuersio in Deum, per piuum & humilem affectum. Potest & sic defini. Oratio est eleuatio mentis ad Deum, qua ab eo salutaria petuntur. Mentis quidem eleuatio in oratione requiritur, nam non strepitus labiorum, sed ardens animi votum tanquam intentissima vox ferit aures diuinas. Cum enim Deus sit spiritus, eos qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare, inquit Christus. Qui alibi de Iudæis loquitur: *Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longe est à me.* Hic affectus mentis si diuertitur fuerit, non est vituperandus. Nam & de Christo scriptum est, quòd pernoctauerit in orando, & quòd prolixius orauerit. In affectu itaque mentis est oratio, non in multiloquio, docente Christo: *Orantes nolite multum loqui, sicut Ethnici faciunt.* Putant enim quòd in multiloquio suo exaudiantur. Absit ab oratione, ait Augustin. multa loquutio, sed non desit multa precatio, si fertens perseuerat intentio. Nam multum loqui est in orando rem necessariam superfluis agere verbis, mul-

Multum autem precari, est ad Deum, quem precamur diuturna & pia cordis excitatione pulsare. Siquidē plerūq; hoc negocium plus gemitibus quā sermonibus agitur, plus fletu quā affatu. Ponit autem lachrymas nostras in cōspectu suo, & gemitus noster non est absconditus ab eo, qui omnia per verbum condidit, et humana verba non quarit, hęc ille. Ut autem mens ad

Multum loquens orando.

374.14
312.5.

Deum in oratione eleuetur, idque non inutiliter, fides, spes, charitas in primis requiruntur. Fides enim (vt ait Augustinus) credit: spes, & charitas orant, sed sine fide esse nō possunt, ac per hoc & fides orat, p̄pterea quippe dictū est:

Quomodo mens in orando eleuatur ad Deum.

Quomodo inuocabunt in quem non crediderunt? Qui enim credit se ex seipso infirmum, & peccatis obnoxium, nec citra diuinum donum aliquid habere aut valere: præterea Deū esse omnipotentem, misericordem, omniumque bonorum datorem, is certē illum precabitur, neque credens q̄ propheta faciendū admonet, festinabit, quin sperās expectabit. Qui enim ferre moram non potest, is neq; constantiā, neq; fidendi perseuerantiam cōseruare potest. Diffidens autem, bona quæ petit non accipit: Qui

In Enchir. ad Laurentium ca. 7. Roma. 10.

Psalm. 28.

Iacob. 2.

enim hesitat, ait Iacob⁹, similis est fluctui maris qui à vento mouetur, & circumfer-

tur, non ergo existimet homo ille quod aliquid accipiat à Domino. Præterea diffidens, grauissimas pœnas diffidentia luit, vt antea ostensum est, vbi de fide & spe egimus. Vt autē omnia officia Christiani hominis sine charitate tepent, vbi luci ostensum est à nobis, cū de charitate scripsimus: ita et oratio friget maximè, nisi charitate Dei, et proximi subleuetur. Et vt maximè peccator precaturus has virtutes perfectas nō habeat, in primis tamen gradibus earum consistere potest, alioqui orare non poterit, nisi forte is peccator sit qui se peccatorem non sentiat, & qui excusationes in peccatis quærat, vel qui lætatur cū malè fecerit, aut qui in corde suo dixerit Deum non esse. Is enim ab oratione alienus erit. Et quamuis has virtutes in oratione petamus, non tamen absurdè has ante orationem requirimus, non quidem perfectas sed seminaria illarū. Quemadmodū & Apostoli Christum rogarunt, dicentes: Domine, adauge nobis fidem. Sunt autem duo opera quæ orationi cōmodè iungūtur, et ad orandum homines expeditiores faciūt, si tamē in fide & charitate fiant, ieiunium & eleemosyna. Bona est (inquit Tobias) oratio cum ieiunio & eleemosyna, magis quàm thesauros auri recondere. Nec Christus temerè

Charitas.

313.13.

Proscatallipis.

Luc. 17.

Ieiunium.

Eleemosyna.

Syna.

Tobias 12.

temerè hæc tria, ieiuniū, eleēmosynam,
 & orationem apud Mattheum cōiun- *Matth. 6.*
 xit, & Esaias quinquagesimo octauo.
 Cū enim oratio est ascensus mentis
 ad Deum, crapula autem & ebrietate *LUC. 21.*
 corda grauantur, fit vt non possint ho-
 mines ventri dediri in Deum respicere,
 seu in oratione vigilare. Deinde si quis
 habuerit substantiam huius mundi, & *1. IOAN. 3.*
 viderit fratrem suum necessitatē habe-
 re, & clauerit viscera sua ab eo, quo-
 modo charitas Dei manet in eo? Et qua
 tandem fronte is viscera misericordiæ
 Dei implorabit, qui viscera fratri clau- *387. 10.*
 serit? Eleēmosynam & ieiunium duas
 alas orationis esse dicit Augustinus, *In Psal. 82*
 quibus ad Deum volat. Salutaria au- *Salutaria*
 tem petenda sunt à Deo, vt in defini- *petenda.*
 tione orationis dictum est. Nam nisi
 salutaria fuerint quæ petuntur, ea pe-
 tentes non consequuntur, docente Ia- *Iacob. 4.*
 cobo: *Petit, & nō accipit, eò quòd ma-*
le petat, vt in concupiscentijs vestris in-
sumatis. Quòd si quando accipiuntur *August. ad*
 ea, quæ concupiscentiæ respondeant, *Probam.*
 id cum periculo & detrimento peten-
 tium fit. Quemadmodum Iudæis con-
 cupiscentia carnis inardescitibus, de- *Num. 11.*
 dit Deus petitionem ipsorum, & misit *Psal. 77.*
 saturitatem in animas ipsorum, sed ex-
 pleta concupiscentia, impatientia est

grauiter castigata, quoniam adhuc
ca erant in ore ipsorum, & ira Dei al-
cendit super eos. Atq; eam ob causam
fit, vt licet illa bona esse videntur que
petuntur, Deus tamen non exaudit,
quod magis nostra referat, vt non exau-
diamur. Sicut Paulo accidit. Quum
nim ter rogasset Dominum, vt auferretur
ab eo spiritus Sathane, qui illum co-
laphizabat, audiuit responsum: *Sufficit
tibi gratia mea: Nam virtus in infirmitate
perficitur.* Quod igitur nonnullis im-
patientibus Dominus petatum conce-
dit iratus, Apostolo cōtra negauit pro-
pitius. Plærunque autem Deus dicitur
precatutis, vt congruo tempore det, id
quod ante ostensum est, vbi de spe egimus.
Quamuis autē oratio dicitur pre-
catio, quā à Deo bona postulantur, ta-
men oratio esse dicitur & gratiarum ac-
tio, veluti Anna orare dicitur, pro gra-
tias agere, primi Regum capite primo.
Quin & orare dicitur, qui benefacit. In-
xta illud Sapientis Hebraei: *Deprecatiō
pro peccatis, recedere ab iniustitia. Qui con-
seruat legem, multiplicat orationem.* Sed
& desiderium ante Deum (ait Augu-
stinus) oratio est, etsi continuum desi-
derium, continua oratio est. In quam
sententiam videtur dixisse Paulus: *Sine
intermissione orantes.*

*Oratio pro
gratiarum
actione.*

375.1.

Eccle. 35.

*August. in
Psal. 37.*

1. Theff. 5.

Cum
vna tam
quod ea
ster doc
tionis co
interpel
nis, aut
lendis co
eadem, c
ceat, non
ris iura
nica ora
tionibu

P

Pat

In qu
que in i
mur. D
monem
Nūquid
obliuisci
miserat
noster f
mat, for
tibus pl
diarū, e
inde ap
si mulie

Cum

Cum autem multae sint orationes, una tamen est, quae dominica dicitur, quod eam Christus Iesus Dominus non solum docuerit, qua quidem species orationis comprehenditur, quibus Deum interpellamus, aut pro appetendis bonis, aut pro vitandis malis, aut pro delendis commissis. Et licet alijs verbis eadem, quae in ea continentur petere liceat, non tamen alia. Atque ob id carere iuræ preferenda est. Constat dominica oratio prooemio, & septem petitionibus.

Oratio dominica cur dicta.

August.

Divisio orationis dominicae.

PROOEMIUM
EST.

Pater noster qui es in caelis.

In quo charitatis Dei in nos, nostraeque in illum, & in proximos admonemur. Dei quidem charitatis in nos admonemur, cum patrem appellamus.

Nūquid enim (ait Dominus apud Esaiā) Esaiā. 49.

oblivisci potest mulier infantis sui, ut non misereatur filio suo? Ira & Deus, cum pater noster sit, quomodo suos unice non amat, fouet, complectitur? imò infinitis partibus plus. Est enim pater misericordiarum, et Deus toti consolationis. Ac proinde apud Prophetā eundē subiicit: Etiam si mulier fuerit oblita pueri sui, ego tamen tuus non

2. Cor. 10.

non

ANNOTATION.

non obliuiscar. Nostra uero charitas in Deum excitatur supplexque affectu cum filios Dei, qui sumus homines, esse profiteamur, patrem Deum appellantes. Quid enim filius charius pater esse debet? Et certe magna cura eius tangit animum, qui dicit: *Pater noster*. Vt tanto patre non sit indignus, ne illud audiat, quod Iudæis dictum est: *Filius exaltaui, & enutriui, ipsi autem spreuerunt me*. Et illud: *Vos ex patre diabolistis, & desideria patris vestri uultis facere*. Eo uero quod pater noster à nobis dicitur, charitas proximi omnium bonorum mater introducit, & humanarum rerum inæqualitas prorsus expellitur, & mira Regis cum paupere æqualitas honoris, quantum ad spiritualia ostenditur. Cunctis enim unam atque eandem nobilitatem donauit Deus, cum omnium pater uocari dignatus est. Cuius igitur pater noster dicis, admoneris, ut pro communi corpore preces faceris, & ubique non tam propria commocione quam proximorum petas, omnesque quasi fratres unius patris habeas. De qua re Propheta Malachias ita loquitur: *Nunquid non pater est unus omnium nostrum? Nunquid non Deus unus creauit eos*. Chrysostr. in *Matth.* Quod autem pater noster in caelis dicitur,

Esaiæ. 11.

Ioan. 20.

Chrysostr. in

Matth.

Malach. 2.

Chrysostr. in

Matth.

DE F
dicitur, i
Coeli en
ait) & ter
nius à no
orantium
nis habit
affigitur
ditur, ac
se conter
uoluptat
si habere
Præterea
talibus
Præter h
te oranti
ca excit
impetrat
filijs pet
dedit, v
Christu
lapidem
piscis serp
uum; nu
ergo vos
filijs ues
lestis dat
Iam qui
tutum p
vropote
ctorum
de dicti

dicitur, non eo dicto ibi concluditur.

Cœlū enim (vt ipse apud Hieremiam *Jerem. 23.*

ait) & terram implet, de qua re ante ple-

nus à nobis dictum est, sed eo animus

orantium à terris abducitur, & super-

nis habitaculis, ac regionibus excelsis

affigitur. Patria igitur eo dicto osten-

ditur, ac domus paterna, in qua Deus

se contemplandū suis, nō sine summa

volutate, præbet. Patrē igitur Deum

si habere velis, terrenis ne inhæreas.

Præterea eius potentiā expende, qui in

talibus sedibus se inspicere concedit.

Præter hanc autem charitatis in men-

te orantis, pro cœmio orationis domini-

cæ excitationem iniicitur fides, spesq;

impetrandi. Quid enim iam non det

filij petentibus pater, qui iā hoc ipsum

dedit, vt essent filij? *Quis ex vobis* (ait

Christus) *patrem peti panem, nunquid*

lapidem dabit illi? aut piscem, nunquid pro

pisce serpentem dabit illi? aut si petierit o-

uum; nunquid porriget illi scorpionem? Si

ergo vos, cum sitis mali, nescitis bona dare

filij vestris, quanto magis pater vester cœ-

lestis dabit spiritum bonum petentibus se.

Iam quis diffidat, & desperet se obten-

turum petita, qui Deū patrem habeat,

vt pote omnipotentē, veracem, & cun-

ctorum bonorum datorem, ac proin-

de dictum est: *Nolite vocare vobis pa-*

trem

*Aug. sermo
182. de tēp.*

Luc. 11.

Matth. 23.

trem super terram, vnus est enim pater
 ster, qui in caelis est. Est autem Deus pa-
 ter noster in summa, partim per crea-
 tionem & curā, dicente Propheta: *Quis
 quid non pater vnus omnium nostrum? Non
 quid non vnus Deus creauit nos?* Partim
 propter gratiæ adoptionem, & Chri-
 stianismū, de quo Ioannes: *Dedit eis po-
 testatem filios Dei fieri, ijs qui crediderunt
 nomine eius.* Sed hactenus de proœmi-
 orationis dominicæ dictū est, nunc pe-
 titiones explanandæ sunt. Septem pe-
 titionū orationis dominicæ, primæ tres
 pertinent ad aternitatē, atq; ob id pri-
 mo loco pōnuntur, quōd scilicet sunt p-
 terna priora dignitate: reliquæ vero
 quatuor ad præsentis vitæ necessitatē
 siquidem hæc post hanc vitam cessā-
 bunt, illa verò mansura sunt.

Malach. 2.

Ioan. 1.

August.
Diuisio pe-
titioñ ora-
tionis do-
minicæ.

Prima pe-
titio.

Psal. 66.

PRIMA PETITIO.

Sanctificetur nomen tuum.

Hac petitione precamur, vt Dei ve-
 ri nomen (quod sanctum semper fuit,
 & est adeo vt nulla illi sanctitas noua
 aut maior accidere poterit) cognosca-
 tur, celebretur, laudetur, legitimeq; ab
 omnibus hominibus adoretur. In qua
 sententiam est illud Psalmographicus
Confiteantur tibi populi Deus, confiteantur tibi

DE F
 hi populi o
 luceat lux
 deant ope
 trem vest
 blasphem
 rum vitar
 per vos blo
 tra prope
 vi sanctu
 Deo, sed
 tem omni
 agnoscat
 hac petit

SECT

Ad

Precar
 Dei nob
 peramur
 mus igit
 mus par
 Vniuers
 est, quat
 et in terr
 sunt. De
 regnum
 tua, in o
 Hoc igit

hi populi omnes. Item illud Christi: Sic. Marc. 5.
luceat lux vestra coram hominibus, vt vi-
deant opera vestra bona, & glorificēt pa- 398 4.
trem vestrum, qui in cælis est. Sicut enim
blasphematur nomen Dei per malo-
rum vitam, iuxta illud Pauli: Nomē Dei Roma. 2. 2.
per vos blasphematur inter gentes. Ita con-
tra propter honos glorificatur, hoc est,
vt sanctum celebratur: quod quidē non
Deo, sed hominibus prodest. Cū au-
tem omnia hac ratione cōdita sunt, vt
agnoscatur & glorificetur Deus, iure
hac petitio prima posita est.

Ratio or-
dinis.

SECUNDA PETI-
TIO EST.

Adueniat regnum tuum.

Precamur hac petitione, vt regnum
Dei nobis etiam veniat, nam illud siue
petamus siue non, sanctis veniet. Peti-
mus igitur, vt nos quoq; regni Dei si-
mus participes. Regnū Dei duplex est:
Vniuersale, & Particulare. Vniuersale
est, quatenus illius potētiæ oīa in cælo
et in terra, et in omnib⁹ abyssis subiecta
sunt. De quo Psalmograph⁹: Regnū tuū,
regnum omnium seculorum: & dominatio
tua, in omni generatione et generationem.
Hoc igitur non petimus vt veniat, so-
lū

August. ad
Probam. et
sermo. 136.
de temp.

Regnū Dei
quotuplex.
Psal. 144.
Psal. 144.

dum in prima petitione petimus, ut in-
 notescat. Particulare regnum Dei est
 duplex, gratiæ, & gloriæ. Primum non
 est aliud, nisi liberatio spiritualis cordis
 à peccato, ac gubernatio animorum &
 conscientiarum nostrarum, de hoc est
 illud Christi apud Lucam: *Regnum Dei
 intra vos est.* Et in Apocalypsi: *Fecit
 nos regnum Deo nostro.* Diuiditur autem
 regnum gratiæ bifariâ, in priuatum, &
 publicum. Illud obtinet Christus, in
 quoslibet quos per fidem regenerauit,
 & iustificauit, de quo est illud Pauli: *Re-
 gnum Dei est gaudium, iustitia, & pax in
 spiritu sancto.* Publicum uero regnum gra-
 tiæ, est Ecclesia militans, de quo Chri-
 stus: *Mittet Angelos suos, & colligent de
 regno eius omnia scandala.* Regnum uero
 gloriæ, est sedes cœlestis, de quo Chri-
 stus: *Venite benedicti patris mei, percipite
 regnum, quod uobis paratum est ab origine
 mundi.* Item: *Qui facit uoluntatem patris
 mei qui in cœlis est, hic intrabit in regnum
 cœlorum.* Petimus igitur hac petitione,
 ut regnum cœleste adueniat nobis. Et
 si non desint, qui hac petitione etiam
 regnum gratiæ à Deo postulari dicunt,
 ut scilicet Deus, quos semel ad sui-
 gnitionem uenire, & à Sathanæ tyran-
 nide liberos esse uoluit, regere etiam ac
 gubernare dignetur, ut in sanctitate & iusti-

DE
 iustitia
 suis, in
 niant. C
 nes gign
 gnitum
 iteaque
 tur, recte

TE

Fiat

Qua
 à Deo,
 ius, que
 gelis, Se
 cut Ang
 ita & no
 nihil face
 ratur in
 uoluntate
 de liber
 tibus sic
 autē in
 luntate
 formari
 fecit, di
 me calix
 lo, sed sic

iustitia illa seruientes cunctis diebus suis, in regnum tandem gloriae perueniant. Cum autem hac ratione homines gignantur, vt Deum agnoscant, agnitum ament & legitimè colant, posteaque coelestem patriam consequantur, rectè hæc petitio secunda ponitur.

Ratio ordinis.

TERTIA PETITIO est.

Fiat voluntas tua sicut in caelo & in terra.

Qua precamur nobis obedientiam à Deo, vt sic fiat in nobis voluntas eius, quemadmodum fit in caelis ab angelis. Sensus igitur preceationis est: Sicut Angeli faciunt voluntatem tuam, ita & nobis eam da facere. Nã sine Deo nihil facere possumus. Qui (vt Paulus ait) operatur in nobis velle & perficere probam voluntate. Sed ea de re latius, vbi egimus de libero arbitrio, & de causis efficientibus fidei, & predestinatione. Petimus autè in hac petitione etiã in aduersis voluntatem nostrã voluntati diuine conformari. Quod & Christus patrè orans fecit, dicens: Pater si possibile est, transeat à me calix iste, veruntamè non sicut ego volo, sed sicut tu. Secunda petitione petitur aduen-

August. ad Probam.

Theoph. super Matth.

Ioan. 15.

Philip. 2.

Matth. 26.

Ratio ordinis.

aduentus cœli, utpote in quibus summa & æterna beatitudo futura sit, tamen & antequam superna illa præstetur habitatio, cœlestia nobis sentienda sunt & agenda, ut illuc perueniamus, iuxta illud Pauli: *Nostra conversatio cœlis est, unde etiam expectamus Salvatorem Dominum nostrum Iesum Christum.* Proinde hæc petitio non ineptè tertio loco ponitur. Atq; hæcenus de tribus petitionibus, quæ ad æternitatem pertinent.

Philip. 3.

Chry. Homilia. 20. in Matth.

Quarta petitio.

QUARTA PETITIO EST.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

Hac petitione petuntur temporalia, ad vitam præsentem degendam necessaria, ut est victus, amictus, & cætera id genus. Quæ quidè non labori & sollicitudini magis tribuenda esse, quam benedictioni Dei, atq; ob id cū gratiarum actione percipienda esse, hæc precatio docet, qua vel ob id agnoscendum vitamur.

In vita autem præsentis necessaria hæc esse, nemo est qui nō videat. Hinc illud Sapiētis Hebræi: *In vitâ vitæ hominis panis & aqua & vestimentum, et domus præ-*

tegens turpitudinē. Ea autē à Deo dari testatur Scriptura. *Oculi omnium* (inquit *Psal. 144.*

Psalmodographus) *in te sperant Domine, et tu das illis escā in tēpore oportuno.* Item: *Psal. 146.*

Qui operit celū nubibus, et parat terra pluuiā. Qui producit in mōtibus fœnū, & herbā seruituti hominū. Qui dat iumentis escā ipsorū, & pullis coruorū, inuocantibus eum.

Et alibi: *Omnia à te expectāt vt des illis escā in tēpore.* *Dāte te illis, colligēt: aperiente te manū tuam, omnia implebūtur bonitate.* *Quod verò dicitur in petitione: Pānē nostrū quotidianū, eo adimitur studiū sumptus et deliciarū. Nā (vt Paulus admonet) carnis cura non faciēda in desiderijs.* *In hunc modū & Salomonē postulasē legimus: Mendicitatē & diuitias ne dederis mihi, tribue tantū victui meo necessaria, ne forte satiatus illiciar ad negandum, & dicā, Quis est dominus laui egestate cōpulsus furer et periurem nomen Domini.* *Hinc & illud Pauli: Nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium, quòd nec auferre quid possumus. Habentes autem alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus.* *Atque ob id hac precatione perimus panem ἐπιούσιον, hoc est, qui substantiæ, & constitutioni nostræ sufficit, quæ sanè non multis eget, iuxta illud CHRISTI: Videte & caute ab auaritia, quia non in abundantia cuius-*

Rom. 13.

Prouer. 30.

1. Tim. 5.

Theoph.

Luca. 12.

cuiusquam vita eius est ex ijs que p[ro]det. *Επιόνσιον* vocabulū positum in h[uius] petitione (quod compositum est ab in[ter] præpositione, id est, supra, & *όνσιον* est, essentia seu substantia) vertitur quidam supersubstantialē, alij quotidianum, quo vocabulo doceri aliqui aiunt, ne vno die cibū singuli consumamus, qui pluribus diebus sufficere possit, alioqui quotidianus non erit. Porro nostrum, additum aiunt propter duas rationes. Prima, quod Deus det nō nobis solū, sed etiam alijs per nos vni potentibus impartiamur. Altera, vt iustis rationibus, non vi, non fraude, necessaria vitæ conquiramus. Nam e ratione nō nostra erunt, sed aliena. Porro particula hodie in precatōe adiecta, tollit solitudinē de crastino. Ac proinde Christus ibidem subdit: *Ne sitis crastinum solliciti, nā dies crastinus curam habebit sui ipsius, sufficit sua diei affligit hoc est, satis malorum affert ipsū tempus, vt non affligamus nosmetipsos solitudine futurorum. Videtur autē hic nō verari præparatio necessarium in futurū, verū sollicitudo. Nam et Christus ipse legitur habuisse Iudam procuratorem loculos habentem, in quibus pecunia, pro coemendis necessarijs, conseruabatur. Quemadmodum*

Hom. 15.
in Matth.

DE
solicitu
putaru
tis solici
aut bibi
duamin
Deo: I
donec re
pic: Vt la
quod bo
mus nec
licitudo
test, vt
Quod si
test add
tē fructu
mur, ci
est, face
est: solici
da, docē
ijcientes
vobis. I
rus est, I
rimus &
sto: Que
adijcient
nis sup
precatio
sti, p
v

solicitudinem tollit, non laborem, ut putarunt Masseliani, cum diceret: *Ne sitis solliciti animæ vestræ, quid esuri sitis, aut bibituri: neque corpori vestro, quibus induamini.* Nā Protoplasto dictum est à Deo: *In sudore vultus tui vesceris pane,* *Gene. 3.*

donec reuertaris in terrā. Et Paulus præcipit: *Vt laboremus, operando manibus suis quod bonū est, ut habeamus unde tribuamus necessitatē patienti.* Aliud autē est sollicitudo, aliud operatio: fieri enim potest, ut sollicitus non sit, qui operatur.

Quod si nemo sollicitus (ut Christ⁹ ait) potest addere ad staturam suā cubitū unū: certe frustra nos sollicitudinē rerū cruciamur, cum ne id quidē quod minimum est, facere possumus. Laborandū ergo est: sollicitudo tamen in Deū proijcienda, docete Petro: *Omnē sollicitudinē proijcientes in Deum, quoniam ipsi est cura de vobis.* Porro labor ita cū fructu futurus est, si primū regnum Dei quæserimus & iustitiam eius, hortante Christo: *Querite primū regnū Dei, & omnia adijcientur vobis.* Non desunt qui panis supersubstantialis nomine in hac precatione, intelligunt corpus Christi, præterea verbum Dei: quæ

vtraque panis nomine in sacris literis appellantur. *Aug. serm. 182. de tēp.*

Hier. in Matthæum

S QVIN-

371.11.
Quinta pe-
nitio.

QVINTA PETI-
tio est.

*Dimitte nobis debita nostra,
sicut & nos dimittimus debiti-
ribus nostris.*

Omnes su-
mus pecca-
tores.

3. Reg. 8.

1. Ioan. 1.

Concupi-
scentia.

67.31.

Prover. 20.

Marc. 2.

Esaia. 43.

Peccata cur
debita vo-
centur.

387.4.

Non est homo qui non peccet, ut Salomon, cuius sententia & Ioannes subscripsit: *Si dixerimus, quonia peccata non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est*, Concupiscentia enim à culpa genitali profecta ad malum sollicitans, in natura humana ratiocines egit altius, quã vt planè in vita hanc euelli possit. Qua fit, vt nemo dicere possit, mundum est cor meum, purus sum à peccato. Peccata aut nemo dimittere potest, nisi solus Deus. De qua re apud Esaiam ad eum modum loquitur. *Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates vestras*. Hac igitur petitione oramus nobis dimitti à Deo peccata nostra, quae hic debita vocantur (vt apertissime colligitur ex eadem petitione à Luca scripta) quòd scilicet ita poena luende noxius sit peccator, sicut debitor solutioni eius quòd debet. Quid autem sit peccatum, & quotuplex ante ostensum est, vbi de peccato egimus.

DE
Quò
ne hac :
toribus
gratiam
ex cord
ximo di
pertè de
minibus
peccata
morabi
Domi
le tamen
paucis
sus est t
deret v
ergo su
stus ad
illos od
tibus. I
lij patri
ri facit
per iusto
diligitis
dem hab
Et si sa
quid an
haec faci
sicut &
Ceteri
eg, et si
lubent

Quòd

Quod verò adiectum est in petitione hac: Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, ostēditur ita nos à Deo gratiam remissionis consequuturos, si ex corde debita in nos commissa proximo dimittamus. Id quod Christus aperte docet. *Si non dimiseritis* (inquit) *hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra.* Quod & parabola memorabili declaravit de seruo, cui licet Dominus dimisisset totum debitum, ille tamen noluit misereri conserui sui pauca sibi debenti, qui propterea iustus est tradi tortoribus, quoadusq; redderet vniuersum debitum. Diligendi ergo sunt Christianis inimici, vt Christus admonet: beneficiendum ijs, qui illos oderunt, orandum pro persecutoribus. Ita enim, dicente eodem, *erunt filij patris, qui in cælis est, qui solem suū oriari facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Si enim (vt subdit) diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habetis? nōne et Publicani hoc faciunt? Et si salutaueritis fratres vestros tantū, quid amplius facietis? nonne & Ethnici hoc faciunt? Estote ergo & vos perfecti, sicut & pater vester cælestis perfectus est.* Ceterū hic locus orationis dominice, et similes in Euāgelio vindictā prohibentes, intelligendi sunt de priuata

Quomodo à Deo remissionem peccatorum cōsequimur
294.3.
Matth. 6.

Matth. 18.

Inimici diligendi.
368.6.
Matth. 5.

Proscat ali-
ps. 1.
361.13.

Rom. 13.

vindicta, non de publica, quam exerceat magistratus, quem & Paulus ministerium Dei appellat, neque sine causa gladium gestare dicit: Dei enim minister est (inquit) vindex in iram ei qui malum egit. Auxiliū igitur magistratus ad propellendam vim priuatā qui implorant, non peccant.

Sexta petitio.

Et ne nos inducas in tentationem.

Deus nō inducit in tēntationem.

Petimus hac petitione, ne patiarur nos Deus tentari, & à tentatione superrari. Non autem per seipsum inducit Deus in tentationē, sed induci permittit, quem suo auxilio deserit ordine ocultissimo, ac meritis (vt Augustin. inquit) causis etiam sæpe manifestis dignum iudicat ille quem deserat, & in tentationem induci sinat. Ea de re verbofius, vbi de prædestinatione egimus.

Tentatio duplex.

Aug. lib. 2. de consen. Euang.

Est autem tentatio duplex, seductionis, & probationis. De prima est illud Iacobi: Nemo cūm tentatur dicit, quoniam à Deo tentatur: Deus enim intentator malorum est, ipse enim neminem tentat. Vnusquisque verò tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus. Deinde cōcupiscentia cūm conceperit, parit peccatum, peccatum vero

352. 31.

DE P
verò cūm
rat morte
tat vos De
ligatis eu
qui suffer
batus fue
repromiss
tentatio
te ostent

Se
Duob
malum,
cisse dicit
tur: alio
sum, id m
eo illud e
in ciuitate
camur igit
vt nos E
& futura

Partic
est ratum
nus de in
nica dicit
cipio, per
gloriam
tribus pe

verò cùm consummatum fuerit, generat mortem. De secunda est illud: *Tentat vos Dominus Deus vester, vt sciat, si diligatis eum. Beatus vir (inquit Iacobus) qui suffert tentationem, quoniã quum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se.* Cur autẽ tentationes Deus permittat, paulò ante ostensum est.

182.14.
Deuter.13.
Iacob.1.

Sed libera nos à malo.

Septima petitio.

Duobus modis appellare solemus malum, vno, cùm malè quenquam fecisse dicimus, quod malum culpæ dicitur: alio, cum mali aliquid esse perpe- sum, id malum pœnæ appellatur. De eo illud est intelligendũ . *Si erit malum in ciuitate, quod Dominus non fecerit?* Precamur igitur hac petitione potissimũ, vt nos Deus à malo pœnæ presentis & futuræ liberet.

Malum duplex.
Au. de libe. ro arbi. l. 1.
Amos 3.

Amen.

Amen.

Particula in fine precatationis posita, est ratum fore precantis. Atque hactenus de interpretatione orationis dominicæ dictum sit, in qua præmissò principio, petimus primò honorem Dei, & gloriam apud omnes fieri. Deinde in tribus petitionibus sequentibus postulamus

Epilogus orationis dominicæ.

lamus conferri nobis bona triplicia. Maxima quidem, quæ sunt coelestia bona. Media autem, quæ sunt spiritalia bona: ut sunt virtutes, & executio mandatorum Dei. Minima verò, quæ sunt temporalia bona, ad corporis sustentationem necessaria. Postremò petimus auferri à nobis triplicia mala. Maxima quidè, quæ sunt peccata à Deo nos separantia. Media autem, quæ sunt tentationes, ad peccatum allicientes. Minima verò, incommoda corporis & animæ. Corporis quidem, ut ægrotatio, & ætuta bonorum temporalium. Animæ autem, ut tristitia, & cætera id genus. Sed ad contextum Scopi Biblici reuertamur.

Spiritum suum sanctum, &c.

De Spiritu sancto egimus in annotationibus de Deo. Dona autem Spiritus sancti (ut de illis pauca dicamus) numerantur: Sapientia, intellectus, consilium, fortitudo, scientia, pietas, timor Domini. De his ita Esaias: *Et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis, & replebit eum spiritus timoris Domini.*

25. 18.
Esaiæ. 11.

Dona Spiritus sancti.

super eum spiritus Domini, spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis, & replebit eum spiritus timoris Domini.

Homi.

Hominem peccati.

Periphrasis est Antichristi, ex capite *Antichri-*
secundo Epistolæ secundæ Pauli ad *stus.*
Thessalonicenses accepta, quæ ita Pau-

lus depingit: *Ne quis vos seducat vlllo mo-*
do, quoniam nisi venerit discessio primum,
& reuelatus fuerit homo peccati filius per-
ditionis, qui aduersatur & extollitur supra
omne quod dicitur Deus, aut quod colitur.

Quibus verbis indicat Paulus, non ven-
turum Dominum ad iudicium, nisi
prius Antichristus venerit, quem (vt
Chrysostomus ait) appellat ἀποστασία, *Chryf. Ho-*
hoc est, defectionem seu discessionem, *mil. 3. in 2.*
tanquam plurimos perditurum & ab- *Epi. Thes.*
ducturum. Quamuis aliqui intelligant

hoc loco defectionem eã, quæ fit à Ro-
mano imperio, non quodd statim ven-
turus sit post eam, sed quodd non ante.

Vel defectionem ab vniuersali Ecclē-
sia & fide catholica. Hominem autem *Homo pec-*
peccati vocat Antichristum, quod innu- *cati Anti-*
mera mala perpetrabit, & instituet a- *christ⁹ cur.*
lios quoque vt perpetrent. Porro fili- *75. 2.*
um perditionis vocat, quodd et ipse per-

detur. Indicat autem Paulus, quodd non
tantum veri Dei cultum, sed & omnem
alterius præterquam sui idololatriam sub-
latur⁹ sit. De potētia Antichristi Danie-
lis septimo capit. inter cætera scribitur.

- Aspiciebã, & ecce cornu illud faciebat bellum aduersus Sanctos, & preualebat eis, donec venit antiquus dierũ, & iudiciũ dedit Sanctis excelsi, & tempus aduenit, & regnum obtinuerunt Sancti, & cetera. De hac potentia & incremento Antichristi, & Paulus ita scriptum reliquit: *Cuius aduentus secundum operationem Satanae in omni virtute, & signis, & prodigijs mendacibus, & in omni seductione iniquitatis ijs qui pereunt.* Additque cautam aduentus Antichristi. dicens: *Eò quod charitatẽ veritatis non receperunt, ut salu fierent, ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.* Hunc aduentũ Antichristi, eiusq; deceptionẽ notat Christus (vt refert Chrysostomus & August.) verbis illis apud Ioannẽ: *Ego veni in nomine patris mei, & non accepistis me, si alius venerit in nomine suo, illum accipietis.* Porro diẽ iudicij antecurret & Elias propheta, quem sacra scriptura curru igneo de rebus humanis raptũ testatur, qui quidẽ Iudæos cõuertens est ad Christum, iuxta vaticiniũ Malachia: *Ecce ego mittam vobis Eliã Prophetã, antequã veniat Dies Domini magnus & horribilis, & cõuertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres eorum: Hoc est,*

2. Theff. 2.

1. Theff. 2.

Homil. 40
in Ioan.

Ioan. 5.

4. Reg. 2.
Eliã aduẽ
tũ.

Malach. 4.

DE
efficiet
est, Iud
intelle
aduent
ex sente
terroga
lias qui

N
Artic
human
num à
bestia v
rem co
refusci
nis (vt
erat) re
set, spe
sapien
fidei ne
ctus,
quã h
lo (ait
mnis, q
multi
vigila
opprob
bunt q
iustiti
perpet

efficiet vt sic intelligant legem filij, id est, Iudæi, quemadmodum patres eam intellexerunt, id est, Prophetiæ. De hoc aduentu Eliæ Christus apud Matthæum ex sententia Scribarum discipulis interrogantibus de Eliæ aduentu, ait: *Elias quidē venturus est, & restituet omnia.*

Aug. lib. de
ciuit. Dei.

Matth. 17.

Mortui resurgent, &c.

Resurrectio
mortuorū.

Articulus hic sublimior est, quàm vt humana ratione attingi possit, cui alienum à vero videtur, vt corpora quæ vel bestia vel ignis absumpsit, vel in puluerem collapsa, & in humore soluta, eadē resuscitentur. Vnde Paulus cùm Athenis (vbi omnis humanæ sapientiæ arx erat) resurrectionē mortuorū predicasset, spermologus appellatus, & à seculi sapientibus irrisus. In hoc igitur arduo fidei nostræ articulo captiuādus intellectus, scripturæq; diuinæ assentiendū, quæ hoc futurū prædixit. In tempore illo (ait Daniel) saluabitur populus tuus, omnis, qui scriptus fuerit in libro vitæ, & multi de his qui dormiūt in puluere terræ auigilabunt, alij in vitam æternam, alij in opprobrium. Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudiūt plurimos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Particula autem

Actu. 17.

Daniel. 12.

- Aug. c. 23.* multi apud Prophetam posita, notat
li. 20. Ciuitat. Dei. omnes. Ponit enim scriptura aliquando
Iob. 19. pro omnibus multos, id quod Augustinus probat. Et Iob: Scio quod redemptor meus uiuit, et in nouissimo die de terra resurrecturus sum, & rursus circumdabor pelle mea, & in carne mea uidebo Deum saluatorem meum, quem uisurus sum ego ipse, & oculi mei conspecturi sunt, & non alius. Reposita hac spes in sinu meo. Et Paulus: Si in hac uita tantum, in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Nunc autem Christus resurrexit primitiæ dormientium, quoniam quidem per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in CHRISTO omnes uiuificabuntur. Id quod futurum indicarunt etiam illi, qui tempore passionis Christi surrexerunt. *Matth. 27.* Multa (inquit Matthæus) corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt, & exeuntes de monumentis post resurrectionem eius, uenerunt in sanctam ciuitatem, et apparuerunt multis. *Aug. li. 22. de Ciuitat. Dei. ca. 20.* Quod si noua corpora Deus creare potest, cui dubium quin & hæc corpora ad immortalitatem restitueret possit? Qualia autem corpora post resurrectionem futura sunt, docet Paulus. *Corpora qualia post resurrectionem.* Sed dicet aliquis, quomodo resurgunt mortui? Quali autem corpore uenturi? *395. 24.* Insi-

DE
 Insiens
 nisi prius
 corpus a
 dum gra
 ceteroru
 cut uult
 corpus. E
 alia clar
 rum: Ste
 te, sic &
 verbis
 poris re
 tes ea in
 ni doce
 pus ad
 prius in
 frugem
 ante m
 porum
 ra sun
 storum
 meriti
 dotes
 erunt
 quit).
 ne.
 gloria
 in vi
 surge
 Paul
 poru

Inspiciens tu, quod seminas, non vivificatur nisi prius moriatur. Et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, ut puta tritici, aut alicuius ceterorum. Deus autem illi dat corpus sicut vult, & unicuique seminum proprium corpus. Et pauld post: *Alia claritas solis, alia claritas lune, & alia claritas stellarum: Stella enim à stella differt in claritate, sic & resurrectio mortuorum.* Quibus verbis Paulus, propter eos qui de corporis resurrectione dubitabant, videntes ea in terra putrefieri, exemplo grani docet, non prius resurrecturum corpus ad immortalitatis fructum, nisi prius in terra mortuum fuerit: sicut ad frugem granum euadere nequit, non ante mortuum. Deinde exemplo corporum cœlestium, quorum alia clariora sunt alijs, docet in resurrectione iustorum, futura illorum pro diuersis meritis diuersa præmia. Quæ autem dotes corporum post resurrectionem erunt, docet ibidem: *Seminatur (inquit) in corruptione, surget in incorruptione. Seminatur in ignobilitate, surget in gloria. Seminatur in infirmitate, surget in virtute. Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale.* Quibus verbis Paulus enumerat quatuor dotes corporum post resurrectionem futuras,

S 6 incor-

Explanatio
verborum
Pauli.

353.14.

Dotes corpo-
rum post re-
surrectione
quæ erunt.

Pholius.

Matth. 22.

Matth. 13.

Cyrillus.

1. Cor. 15.

Osee. 13.

incorruptionem, gloriam, hoc est, pulchritudinem: virtutem, hoc est, potestatem, ut ubi volet spiritus, ibi & corpus protinus erit. Postremo, ex animali, hoc est mortali, quod scilicet ira, tristitia, esurie, siti, & cæteris animæ corporisque affectionibus est obnoxium, erit corpus spirituale, id est, immortale & nullis iam huiusmodi terrenis affectionibus subditum, de qua re & Christus ad eum modum loquitur: *In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angeli Dei in celo.* Et alibi: *Iusti fulgebunt sicut Sol in regno patris eorum.* Quævis autem omnium corpora immortalitatis induta gratiam resurgent, non omnes tamen immutabuntur, sed inhonorati permanebunt impij, soli verò immutabuntur iusti. Id quod Paulus innuit, cum dicit: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur, in momento, in ictu oculi, in nouissima tuba (canet enim tuba) & mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem: & mortale hoc induere immortalitatem. Quum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria, ubi est mors victoria tua! ubi est mors stimulus tuus?*

Sede-

DE I
Sede

Cum
ta cernan
quandoq
turum,
dum ex d
scieria hu
ut non ti
& poena
putent q
ut & gen
instincti,
turi iudic
ne expres
inde beat
tio. Eius
sacris ext
illud Ecc
tet Deus i
ne bonu
mini exer
excelsu
igne veni
reddere in
crepatione
Dns diju
te dies ve
rui oes sup
pula. Hu

*Sedebit in maiestate sua
iudicaturus, &c.*

*Iudicium
vniuersale
392.30.*

Cum indiscreta omnia ferè in hac vi-
ta cernantur, consentaneum est iudicium
quandoque bonorum & malorum fu-
turum, ac cuique pro meritis tribuen-
dum ex diuina iustitia. Quod & con-
sciencia humana indicat, cuius vis ea est,
vt non timeant qui nihil comiserunt,
& poenam semper ante oculos versari
putent qui peccarint. Hinc factum est
vt & gentiles cogitationibus proprijs
instincti, nostraq; longius odorati, fu-
turi iudicij umbram quandam atq; imagi-
nem expresserunt: inde Elysius campus,
inde beatorum insulae, inde Tartari men-
tio. Eius iudicij euidentissima in literis
sacris extant varicinia. Inter caetera est
illud Ecclesiasticis: *Cuncta quae sunt, addu-
cet Deus in iudicium, pro omni abscondito si-
ne bonum sine malum sit.* Et Esaiæ: *Dies Do-
mini exercituum super omnem superbum &
excelsum.* Et alibi: *Quia ecce Dominus in
igne veniet, & quasi turbo quadrigae eius
reddere in indignatione furorẽ suum, & in-
crepationem suam in flamma ignis: quia in igne
Dñs diiudicabit, &c.* Et Malachiae: *Ec-
ce dies veniet succesa quasi caminus, & e-
ruunt omnes superbi, et omnes facientes impietatem, sti-
pula.* Hunc diem ibidem vocat Malachias

*Sententia
gentilium
de iudicio
extremo.
Chry. lib. 2.
contra vi-
tup. mona.
vita.
Eccle. 12.
Esai. 2.
Esa. 66.*

Malach. 4.

2. Cor. 5. 183. 10. 405. 2. *magnum & horribilem. Pauli item: omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque proprium corporis prout gessit, siue bonū siue malum.*

Matth. 12. *Christi item apud Matthæum: Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij. Scire autem velle tempus aduentus Domini, nihil aliud videtur, quam scire velle quod ipse Dominus aut scire neminem posse, dicit etenim: De die autem illo & hora nemo scit, ne angelus quidem in cælo, nisi solus pater. Sicut autem in diebus Noë, ita erit & aduentus filij hominis. Sicut enim erant in diebus ante diluuiū comedentes et bibentes, nubetes, vsq; ad eum diem quo intrauit Noë in arcā, & non cognouerunt donec venit diluuiū, & tulit omnes: ita erit & aduentus filij hominis. Voluit autem Dominus hunc diē aduentus sui esse ignotū: quoniam & finē vitæ nostræ, ad excitandū nos, quod semper in officio sumus: & in ea qua vocati sumus vocatione parati veniamur. Nam si constaret, quo tempore mors obeunda esset, plurimi inueniretur qui bacchanalia viuētes, rationem bene viuēdi in longū tempus differrēt. Appetēte autē morte moerore et terrore, permoti & concussi ad obeunda munia hominis inepti redderentur.*

Cur Deus diem iudicij extremi ignotū voluit, et tempus mortis

DE F
Viuorū
minus iuc
in aduent
moriturū
sunt aliqu
nente in c
ruptionē
reputari p
verò hi qu
defuncti
De qua re
qui residu
eorū qui
non preue
latione se
antea mo
periētur,
glorificā
su & in v
scendet de
sunt, hoc
tut sunt,
sed merit
torum, v
nos qui v
piemur cu
in aëra, &
Sicut aut
ne aut n
rū omni
biq; spler

Viciorum autem nomine quos Dominus iudicaturus est intelligendi qui in aduentu Christi supererunt subito morituri & reuicturi. Quauis non desunt aliqui qui sentiant eos, anima manente in corpore, immutandos ad incorruptionem & immortalitatem, hocq; eis reputari pro resurrectione. Mortuorum vero hi qui ab Adam vsq; in eum diem defuncti sunt, reuicturi tamen subito. De qua re ita Paulus: *Nos qui viuimus, qui residui sumus, in persona loquitur eorum qui tunc viuēt, in aduentū Domini, non preuentemus eos qui dormierūt, translatione scilicet ad gloriā, quoniā & qui antea mortui sunt & si qui tūc viui reperierūt, vna obuiā Christo prodibunt glorificādi, quoniam ipse Dominus in iusu & in voce archāgeli, et in tuba Dei descendet de cælo, & mortui qui in Christo sunt, hoc est, qui olim in Christo mortui sunt, resurgent primi, non tempore, sed merito & dignitate respectu dānatorum, vt aliqui interpretantur. Deinde nos qui viuimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obuiā Christo in aëra, & sic semper cum Domino erimus.* Sicut autem fulgur non indiget precōne aut nuncio, sed in momento temporū omnibus apparet, sic aduētus ille vbique splendere statim incipiet. Id notat Christi-

Viuī quos Dominus iudicabit qui intelligendi.
Aug. de fide & symb. August. de dog. eccle.

1. Thess. 4.

Chrysost. in Matth.

Christi-

Matth. 24. Christus apud Matthæum: Sicut fulgur exit ab Oriente & apparet usque in Occidente, ita erit & aduentus filij hominis.

Quod autē Paulus ait sanctos iudicatos de mundo, hoc iudicium intelligendū per vitam contrariam.

Iudicij extremi diem signa precedentia describit Christus apud Lucā: Erū, inquit, signa in sole & luna et stellis, &c.

Matth. 24. Signa hæc explicat Matthæus Euangelista: Sol obscurabitur, & luna nō dabit lumen suum, & stellæ cadēt de cælo. Et subdit: Apparebit signum filij hominis in cælo, & tunc plangent omnes tribus terræ, et videbunt filium hominis venientem in nubibus cæli cum virtute & gloria multa.

Cruz. Crucem appellat signum tanquam tropheum & insigne regum, quod apparebit ad arguendos incredulos testimonij causa, veluti si quis lapide percussus ostendat lapidē. In iudicio eo qui beati ex operibus misericordiæ cognoscetur, vocabuntur ad promissam hereditatem. Contra immercordes & improbi in ignem æternum mittentur, ut Matthæus scribit.